## MONITUM.

ut sunt ἑπιπορεύειν, ἀνοιάζειν, et alia quæ studiosus quisvis Chrysostomi lector animadvertet, atque inter spuria hanc homiliam merito jacere non inficias ibit.

Interpretatio Latina est Frontonis Ducai.

## DE FUGIENDA SIMULATA SPECIE, AC MINIME VERA, HOMILIA.

Rursus evangelica nobis in manus sumenda est tuba, et Domini vobis admonitio enarraanda. *Attendite enim, inquit, a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces: a fructibus eorum cognoscetis eos (Matth. 7. 15).* Nam ex iis, quæ in dies geruntur, ubique species simulata deprehenditur, siquidem a voluntate dimanant actiones: voluntatem porro venerandus habitus non immutat. Frustra igitur labores suscipit vir dolosus apud sapientes, qui cum ex fructibus indagare possunt, et qui-nam sit cognoscere qualisque videatur. Quid igitur teipsum in alieno habitu occultas? Quid ovina pelle lupum abscondis? Paulo post namque te veritas patefaciet, et dum veritatem fugis, a veritate deprehenderis. Cur sermones præ te fers humanitatis, asperos mores occultas? Non latebit asperitas tua, licet admodum suavis esse simules. Cur habitum indolis amicitie, cum sis hostis? Non vivimus in tenebris: patrum occultis, et quod abscondebas odium conperitur. Cur amicitiam simulas? Cur adularis cum non ames? Odium isthæc tibi pariet adulationem, tamquam ab inimico noxam inferens, non commo- dum ut ab amico. Laudas etenim etiam ea quæ prava sunt assentationis causa: non est autem adeo stupidus is, cui adularis; quin potius odisse debet eum, a quo propter peccata laudetur. Cur justitiam temperantis tibi figuram affingis, cum in accleribus ac lascivis perseveres? Cur arrogantiam cultu ac sermone humilitatis obvelas, et observantiam invidiam dissimulas? *Nihil enim est operum, quod non revelabitur: et occultum, quod non sciatur (Matth. 10. 26).*

Malum est hominis probrum mendacium: fugimus ob usendacium objectam criminationem, ne tibi ipsi apud amicum fidem doroges, ut ne tum quoque cum vera narras, non amplius fides habeatur: nam qui in uno mendax deprehensus est, non amplius dignus est cui, licet vera dicenti, credatur. *Loqui justa, inquit, et veracem esse, placita sunt Deo magis quam hostiarum sanguis (Prov. 21. 3).* Donum acceptum obferes Deo, fidem ac veritatem. Facile tibi est alioquin ut res, ut sunt, eloquaris, non ut eas, quæ nunquam sunt, comminiscaris: non enim laboribus contentum ut pro veritate mendacium admittatur, neque ulla in re fatiscere contraria tibi ipsi loquendo: non enim sibi ipsi consonus est sermo mendax. Non quod aliis imposeris erubescens tu, qui veritatem custodis: jurjurando fide dignorem amici tuam orationem censebunt, ac testimonio quovis jurjurando firmato certius illud quod dixeris, tamquam justum et indubitatum testimonium tuum admittent: quandocumque ad testimonium dicendum prodieris, præclaram quidem tibi gloriam ob veritatem, versantibus autem in periculo rei salutem, et in injuria oppressis utilitatem in judicio conciliabis. *Labia veraciam, inquit, dirigunt testimonium verum: testis autem injuriorum dolosus (Prov. 12. 19)* : benigno vultu te contuebitur ju-

dex, teque omni judiciaria disquisitione liberabit. Verumtamen laude digna sunt apud Deum humilitatis recte facta, siquidem exsequi ea possumus. Etenim multi cum aliquid bovi egerint, deprimerent semetipsos conantur præter ipsam veritatem, et mentiri contra seipsum malunt. At ego tibi dico, mi homo, tu humiliter pro rei veritate de te senti: apud Dei aures humilia de teipso loquere, sicut Abraham dicebat, *Ego autem sum terra et cinis (Gen. 18. 27)*: ut Paulus dicebat, *Ego sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quia persequutus sum Ecclesiam Dei (1. Cor. 15. 9. 10)*: rursus autem veritatem proloquutus adjecit, *Gratia autem Dei sum id quod sum.* Iis itaque sic ad doctrinam nostram propositis, simulatam speciem omni ex parte fugiamus. Cur nobismetipsis larvas circumponimus, cum tales non simus quales nos ostentamus, dum vestes quidem ad terram trahimus in habitu sanctorum, moribus autem efferati, sermone quidem et amictu sancti, animo vero et operibus inhumani? Non vestitus in regnum caelorum introducit, sed opera justitiae. Non ita aspiciet homo, ut aspiciet Deus: homo quidem in faciem aspiciet: Deus autem aspiciet ad cor. *Scrutans enim, inquit, corda et rens Deus (Psal. 7. 10)*: et propter eum qui venit, ut colligat hominum cogitationes: *Unius enim nuda sunt et aperta oculis ejus. Non est qui se abscondat a calore ejus (Hebr. 4. 13; Psal. 18. 7).* Veniet tempus cum hac abjecta persona nudus reperieris, tuncque ut Adam post lapsum in conspectu Dei apparere te pudebit: illic enim non jam habitus quaeritur, sed opera. Nam hic quidem s. penumero fallimus, et indicium criminis evitamus, et venerandi habitus causa tamquam justitiam appareamus, ac saepe numero felices predicamur: illic autem non jam amplius licet imponere: illic operum quaeruntur, non jam habitus venerabilis: imo vero majori supplicio ac damnatione plectemur, si venerabilem quidem honestumque habitum gestaverimus, nec tamen habitus opera perfecimus. Audi de Judeis loquentem Salvatorem, sed doctrinam quæ nos spectat proferentem: *Dilatant enim inquit, fimbrias, et in plateis orant ut hominibus justi videantur (Matth. 23. 5. et c. 6. 5)*: hi vero accipient damnationem majorem. Desideras habitum venerandum, et Christianismi nomen expetisti. Ne hic tantum consistas, sed operum exhibitione fac appareant promissa, quibus te obtinixisti. Cur ad promissum es præceps, cum illud operibus non confirmes? Oportet igitur et caute vota nuncupare, et diligenter debitum voti persolvere. *Vovete namque et reddite Domino Deo vestro (Psal. 75. 12)*: sancta conversatione cum illo conjugere, hoc est corpore et spiritu, et anima: nihil subtrahas de promissione, ne eadem tibi accidant, quæ Anania et Sapphira. Illi enim cum de pretio agri promissi fraudassent, morte puniti sunt, et nos oportet ista reformidare. Sciendum enim est nec ignorandum

ea quæ Deo promisimus, non jam amplius nostra esse, sed ad Deum pertinere. Dei supplices est et thesaurus promissio nostra, et si quid inde subtrahamus, non jam nostra accipimus, sed sacrilege Dei thesaurus compilamus, vereque tamquam sacrilegi judicabimur. Porro non pecuinarum tantum, sed vel sermonis et voluntatis est promissio. *De omni, inquit, verbo otioso reddes rationem in die judicii (Math. 12. 36)*: divinum enim magnamque mysterium non in pecuniis positum est, sed in perfecta voluntate ac proposito, et in Deum fide; omnes enim promisimus, et omnes promissionis debitores sumus. Itaque necesse est ut reddat virgo quidem virginitatem, quam et promisit: continens vero, continentiam: qui autem matrimonio junctus est, temperantiam, et ad invicem caritatem. Nam quæ virginitatem se servaturam, aut in viduitate continentiam promittit, si promissi fidem fefellerit, atque ad nuptias se transtulerit, damnationem habet, quia primum fidem irritam fecit. Merito autem et presbyter reddere debet sacerdotium acceptum, et diaconus (scu minister) ministerium

irreprehensibile, non ea, quæ ad diaconi ministerium pertinent, furtim auferendo, ne condecerneret ut Judas, dum vendit. Multa igitur hic opus est diligentia et cautio, ne quis forte Deum fallat, neque integrum reddat promissum, vel potius depositum quod nostrum quisque promisit. Non amplius nostrum est, sed ita nobiscum reputare debemus, a Deo nos depositum accepisse: atque ut cum minime defraudatum promissum orando servaverimus, tremenda Christi tribunali sistamus, ne tamquam debiti iudicatores sententia ad Ananias exemplum nos opprimat. Itaque multa nobis hic adhibenda est cautio, nec in aliquo labi, aut de promisso quidquam subtrahere, sed exacte promissum reddere studeamus, ne habitu tenus Christianismus proflitendum esse censeamus, neque hoc contenti maneamus, sed cum per operum confirmationem veritatis ac justitiae: catores ac domestici perseveraverimus, eos honores, qui justitiam sequuntur, Christi munere consequamur: cui gloria in sæcula. Amen.

### IN HOMILIAM SEQUENTEM.

Hoc inepti hominis Chrysostomo adscriptum opus præferunt utraque editio, Saviliana nempe et Morelliana: omnia hic ἀπεροδότησα: stylus sagaci viro indignus, argumenta ut plurimum levia et fatilia; si qua vero alicujus prælii sint, ea ex modo narrandi labefactantur. Cum autem hic scriptor Judæorum de monarchia in Deo sententiam confutat, cave putes eum unitatem vel principii vel principatus in

## CONTRA JUDEOS,

ET GENTILES ET HÆRETICOS; ET IN ILLUD, VOCATUS EST JESUS AD NUPTIAS (Joan. 2. 2).

Hirundinum pulli in nido sedent, expectantque parentes, qui sibi alimenta afferant: cumque illos accedentes vident, levi (a) ala movent aerem cantilantes, et ad illorum adventum applaudentes: similiter et eorum parentes cum nidulo appropinquant, cantillant, pullis adventum suum nuntiantes. Similiter autem et vos in nido templi hujus sedetis metum aduentum expectantes: et quia venientem videtis, levi] mentis ala volatis. Pari modo ego quoque ad hunc spiritalem nidum accessurus, prius emissa voce Deo gratias ago, quod tam mel amantem filios dederit. Verum hirundines escam ab ore in os tradunt; nos vero secus; ab ore namque in aures infundimus. Illa enim in corruptionem procedunt, nostra vero in incorruptibilitatem. Illa corpora nutriunt; hæc animam impingunt. Hæc porro omnia a me non temere nec sine causa dicta sunt; sed quia Evangelii lectio hodierna ad hanc nos doctrinam deducit, necessarium est vos insituere. *Vocatus est, inquit, Jesus ad nuptias (Joan. 2. 2)*. At animum adhibete, queso, et dictis attendite. Quoniam quidam nuptias prætexunt, alii filios, alii militiam, alii negotiationem, alii artem, alii servitutem, divitias alii, paupertatem nonnulli; et similia quæque. Volo itaque demonstrare vobis, neque divitias impedimento esse, neque paupertatem, neque militiam, neque negotiationem, non nuptias, non filios, non servitutem, non artem, nullamque rerum simulum. *Vocatus est Jesus ad nuptias*. Venite, an non venit? Venit utique. Si ergo venit, quomodo nuptiæ malæ fuerint? Nunc

quid habes ad defensionem? Ego vero dico, non tantum venisse, sed etiam munera attulisse: aquam enim in vinum convertit. Ne igitur de nuptiis causidicis. Dominus tuus ad nuptias venit, nuptias cohonestavit, et tu nuptias probrum afflicis, et dicis nuptias impedimento esse? Nullo impedimento sunt ad pietatem. Vis discere nihil nocere uxorem et liberos? *Moyse* annos uxorem et liberos habuit? *Helias* nonne virgo fuit? Nonne *Moyse* manna deduxit de cælo? Nonne *Helias* ignem de cælo deduxit? Nonne *Moyse* cornucopiam advolare fecit? Nonne *Helias* verbo cælum clausit? Nonne *Moyse* Deus alloquebatur? Nonne cum *Helia* Deus colloquebatur? Nonne *Moyse* mare divisit, et populum traduxit? Nonne *Helias* igneo curru sublatas est? An occidit huic virginitas? an impedimento fuerunt illi uxor et liberi? Vidisti *Heliam* aurigam in aere; vidisti *Moysem* in mari viosorem: vide et *Petrum* Ecclesie columanum, qui et ipse uxorem habuit. Non scriptum est *Petrum* uxorem habuisse, undenam ergo liquet quod habuerit? Id ego dicam. *Ingressus est, inquit, Jesus ad solium Petri: et erat illa infirma, et tetigit eam; et reliquit eam febris, et ministrabat (Math. 8. 14. 15)*. Viden' etiam *Petrum* uxorem habuisse? Ubi namque socrus est, ibi uxorem esse necesse est. Viden' etiam *Petrum* uxorem habuisse? Ne itaque nuptias calumniaris. Hæc porro dico ut ne quis prætexat uxorem, vel filios, vel militiam, vel negotiationem, vel artem, vel servitutem, vel divitias, vel paupertatem. Hæc obiectus sunt, hæc causificationes et insidie diaboli. Militiam prætextas et dicis: Miles sum, nec possum pius esse. Annua centurio miles erat, et *Lancæ*